
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 DEL 27/01/2017

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE (PTPC) ANNUALITÀ 2017-2019

OGGETTO:

L'anno duemiladiciassette, addì ventisette del mese di gennaio alle ore 12:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoGABRIELE Franco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreFIORATTI SPALLACCI Mauro

AssessoreLOMBARDI Alessandra X

AssessoreMARCHITTI Vittorio X

XAssessoreMASTROFINI Roberto

XAssessoreTORSELLI Eva

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Elena PALUMBO.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 27/01/2017 

 

 

 

1 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTPC)  
annualità 2017-2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione ANAC n. 831/2016, con cui è stato pubblicato Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016, volto a fornire alle Amministrazioni importanti indicazioni metodologiche e 
suggerimenti tecnici per apportare gli opportuni aggiustamenti e adattamenti nell’elaborazione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per il triennio;  
 
Constatato che all’interno della deliberazione sopra citata, l’ANAC, in linea con quanto già 
espresso nella determinazione n. 12/2015, recante l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione 2013 – 2016, consiglia, al fine favorire la più ampia partecipazione possibile da 
parte di tutti i soggetti dell’amministrazione, di far precedere la redazione del PTPC 2017 - 2019, da 
approvare entro il 31 gennaio di ogni anno, una discussione di linee guida generali da parte 
dell’organo assembleare che ispirino il Piano stesso di competenza, questo, dell’organo esecutivo su 
proposta del RPC (Responsabile Prevenzione Corruzione); 
 
Visto che in ottemperanza con quanto stabilito dalle precitate Deliberazioni ANAC, al fine di 
assicurare il massimo coinvolgimento nell’adozione del Piano 2017/2019, dal 09.01.2017 al 
20.01.2017, per il tramite del RPC, è stato affisso sul sito istituzionale un avviso pubblico ad 
oggetto: “Avviso di consultazione pubblica per la presentazione di proposte per l’aggiornamento 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017 – 2019”, laddove si invitavano le 
rappresentanze sindacali dei dipendenti, le organizzazioni sindacali territoriali, gli ordini 
professionali, gli istituti di credito, le associazione degli imprenditori, dei commercianti e degli 
artigiani, le associazioni dei consumatori, le associazioni di volontariato e ONLUS, i soggetti 
rappresentativi che fruiscono di attività e servizi erogati dal Comune di Aprilia (es. Comitati di 
Quartiere, Centri anziani, Comitato Grandi Eventi) a far pervenire eventuali proposte ed 
osservazioni, di cui si sarebbe tenuto conto nella formazione dell’aggiornamento del PTPC 2017 – 
2019; 
 
Constatato che il “Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione – Annualità 
2017/2019” ora presentato dal Responsabile dell’Anticorruzione del Comune di Aprilia, che con il 
presente atto si intende adottare, risulta in linea con quanto stabilito dal decreto legislativo 25 
maggio 2016, n. 97 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale l’8 giugno ed entrato in vigore il 23 giugno 
2016), attuativo dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche, della deliberazione ANAC n. 831/2016 (di pubblicazione del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016) e della precedente determinazione ANAC n. 12/2015 e 
quindi in ottemperanza della L. 190/2012; 
 
Constatato che lo stesso tiene conto di quanto stabilito in Consiglio Comunale in data 09.06.2016 
con la Delibera n. 27, laddove l’assemblea ha unanimemente condannato i vili atti criminali che 
hanno successivamente portato all’aggiornamento del PTPC 2016-2017 adottato poi con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 2 agosto 2016;  
 
Ritenuto necessario rimarcare la volontà del Comune di Aprilia di impostare la propria attività 
amministrativa, nell’ottica della prevenzione della corruzione e della crescita della cultura della 
legalità;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la trasparenza 
dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 27/01/2017 

 

 

 

2 

civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione,  e stabilisce che la 
trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti 
amministrativi sui siti ufficiali  delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia 
di segreto di Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;  
 
Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle linee 
di indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 
4; 
 
Dato atto che, in ottemperanza ai disposti normativi sopra citati, si rende necessario procedere 
all’adozione del PTPC 2017-2019 sulla base della proposta del Responsabile della prevenzione 
della corruzione (RPC) articolato nelle fasi di: 
- l'analisi  del contesto interno ed esterno 
- valutazione del rischio 
- trattamento del rischio 
- monitoraggio del PTPC e delle misure 
- coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell'ente 
 
Rilevato il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (PTPC) comprensivo del 
Programma sulla Trasparenza, vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in 
particolare, agli strumenti di programmazione della performance organizzativa ed individuale 
dell'ente; 
 
Visto che la proposta tiene conto sia delle attività espletate dall’Ente nei PTPC 2014 – 2016, 2015 – 
2017 e 2016 – 2018 e del relativo aggiornamento già citato, di cui alla Delibera di Giunta Comunale 
n. 234 del 2 agosto 2016, sia delle indicazioni riportate nella deliberazione ANAC n. 831/2016 per 
la predisposizione del PTPC 2017 - 2019; 
 
Constatato altresì che quanto presentato in data odierna dal RPC, è stato precedentemente e 
opportunamente vagliato nella Conferenza dei Dirigenti in data 11.11.2016, dalla Struttura Unica in 
data 10.01.2016 e dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 25.01.2017; 
 
Dato atto che il presente Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione – Annualità 
2017/2019 verrà immediatamente pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente” e nella 
sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione” e quindi ai ottemperanza degli adempimenti della 
Legge 190/2012, art. 1, c. 32, inviato il file in XML all’ANAC via PEC;  
 
Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone 
che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, 
entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC); 
 
Visti, altresì: 
-il comma 8 dell’art. 1 della legge n. 190/2012 e le linee di indirizzo dettate dal Piano Nazionale 
Anticorruzione, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con deliberazione del 3 
agosto 2016 n. 831, nonché le principali modifiche alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013, 
previste nel d.lgs. n. 97/2016; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
- lo Statuto comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 27/01/2017 

 

 

 

3 

- il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica; 
 
Visti artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 
dirigenti;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, 

DELIBERA 
 
per le ragioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di approvare il “Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) annualità 2017-2019” e 
i relativi 5 allegati; 
 
2. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC 2017-2019 e gli altri 
strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e il 
Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPC 
2017-2019 costituiscano obiettivi individuali dei dirigenti/responsabili, P.O., e referenti; 

 
3. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale presso 
all’Albo Pretorio e la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 
novembre 2012 n. 190, nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione 
sul sito Web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri 
contenuti-anticorruzione";  

 
Indi in prosieguo, con separata ed unanime votazione, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
 

DICHIARA 
 

La presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 



PROVINCIA DI LATINA

9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 DEL 27/01/2017

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(PTPC) ANNUALITÀ 2017-2019

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

dott.ssa PALUMBO ELENA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 27/01/2017



PROVINCIA DI LATINA

9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 DEL 27/01/2017

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(PTPC) ANNUALITÀ 2017-2019

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 BATTISTA FRANCESCO

Lì, 27/01/2017



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE (PTPC) ANNUALITÀ 2017-2019

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 30 DEL 27/01/2017

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa ELENA PALUMBO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-02-03T11:49:32+0100
	TERRA ANTONIO


		2017-02-03T11:51:16+0100
	palumbo elena




